a. *Legislator*, qui sine iusta causa dispensat, graviter non peccat, nisi forte ratione scandali vel gravis damni aliorum: vitium acceptationis personarum grave non est.

b. *Inferior*, qui sine iusta causa dispensat, in materia gravi graviter peccare potest, quia usurpat potestatem sibi non concessam.

4. In *dubio* a. num *adfuerit* iusta causa, valida est dispensatio data a legislatore, eius successore vel Superiore, non autem quae potestate ab iis derivata concessa fuit; b. num causa *sufficiat*, dispensatio licita et valida est, sive legislator sive eius inferior dispenset<sup>170)</sup>: alias enim superiori dispensanti nimium onus iniungeretur.

5. Qui *petit* dispensationem a. *sine iusta causa*, illicite agit, quia

17<) Cn. 84 § 1.

17») Cn. 40. 42 § 2.

17°) Cn. 41.

177) Cn. 1054.

17«) Cn. 84 § 1.

17Ⓣ) Cn. 84 § 2.

dispensantem inducit ad rem illicitam. Qui tamen utitur dispensatione valida non peccat: qui enim valide dispensatus est, non tenetur observare legem; *b. in dubio* de sufficientia causae licite petit<sup>380</sup>).

6. Si post concessam dispensationem *error* circa causam detegitur:

*a.* dispensatio *valida* est, ubi superior statuit, eam in omni casu efficacem fore ut v. g. cn. 1054.

*b. invalida* est, si nulla causa existit; et a momento erroris detecti usus dispensationis formaliter illicitus est.

*c.* Si error fuit circa *sufficientiam* causae, dispensatio, quae habet tractum successivum (cf. n. sequ.) corrumpitur; dispensatio, quae habet effectum totum simul, non necessario corrumpitur, sed diiudicanda est ex eo, quod dispensans potuit et voluit.

### § 3. De cessatione dispensationis.

188. Dispensatio, quae habet effectum totum simul, i. e. per quam unico actu inhabilitas personae vel impedimentum aufertur, semel concessa, nec revocari potest nec extinguitur cessatione causae motivae.

Si quis ergo valide dispensatus est ab irregularitate, ab impedimento matrimonii et matrimonium iam contraxit, manet dispensatus, etsi causa motiva cessaverit; nec revocari potest talis dispensatio, saltem si per executorem iam in actum deducta est. Hoc sequitur ex cn. 86.

189. Dispensatio quae habet tractum successivum, v. g. a ieiunio, a recitatione breviarii, a missa audienda, semper intelligitur concessa pro singulis casibus, quamdiu causa et condicio perseverant. Cessat ergo:

1. Revocatione dispensantis, *a. Legislator* dispensationem semper *valide* revocare potest: obligationem enim, quam dispensando relaxavit, iterum valide imponere potest. Ut *licite* revocet, requiritur *iusta causa*: revocatio tamen sine iusta causa facta venialem culpam non excedit.